(en milliers d'euros)

31/12/2015

Prix cotés sur
des marchés

actifs pour des
instruments
identiques :
Niveau 1

Valorisation
fondée sur des

données
observables :

Niveau 2

Valorisation
fondée sur

des données
non

observables :
Niveau 3

Passifs financiers détenus à des fins de transaction 89 951 0 89 951 0
Titres vendus à découvert 0
Titres donnés en pension livrée 0
Dettes représentées par un titre 0
Dettes envers la clientèle 0
Dettes envers les établissements de crédit 0
Instruments dérivés 89 951 89 951

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option 0

Instruments dérivés de couverture 441 063 441 063

Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur 531 014 0 531 014 0

Transferts issus du Niveau 1 : Prix cotées sur des marchés actifs
pour des instruments identiques
Transferts issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des
données observables
Transferts issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des
données non observables
Total des transferts vers chacun des niveaux 0 0 0

239

(en milliers d'euros)

31/12/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

31/12/2015
Retraité

Intérêts et produits assimilés 968 012 0 968 012
Intérêts et charges assimilées -446 244 2 583 -443 661
Commissions (produits) 483 790 0 483 790
Commissions (charges) -91 489 0 -91 489
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 3 804 0 3 804
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 48 253 0 48 253
Produits des autres activités 10 522 0 10 522
Charges des autres activités -6 619 0 -6 619
PRODUIT NET BANCAIRE 970 029 2 583 972 612
Charges générales d'exploitation -475 928 -1 354 -477 282
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations
incorporelles et corporelles

-36 985 0 -36 985

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 457 116 1 229 458 345
Coût du risque -32 280 0 -32 280
RESULTAT D’EXPLOITATION 424 836 1 229 426 065
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence
Gains ou pertes nets sur autres actifs -7 914 0 -7 914
Variations de valeur des écarts d'acquisition
RESULTAT AVANT IMPOT 416 922 1 229 418 151
Impôts sur les bénéfices -142 954 -457 -143 411
Résultat net d'impôt des activités abandonnées
RESULTAT NET 273 968 772 274 740
Participations ne donnant pas le contrôle 830 0 830
RESULTAT NET PART DU GROUPE 273 138 772 273 910

240

(en milliers d'euros)

31/12/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

31/12/2015
Retraité

Résultat net 273 968 772 274 740

Gains et pertes actuariels sur avantages post-emploi 2 274 0 2 274
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables, hors entreprises mises en équivalence 2 274 0 2 274

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables des entreprises mises en équivalence
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables hors entreprises mises en équivalence -783 0 -783

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
non recyclables des entreprises mises en équivalence
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables sur activités abandonnées
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables 1 491 0 1 491

Gains et pertes sur écarts de conversion
Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente 19 093 0 19 093
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture 8 352 0 8 352
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables, hors entreprises mises en équivalence 27 445 0 27 445
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables part du Groupe des entreprises mises en équivalence
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables hors entreprises mises en équivalence -7 181 0 -7 181
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables des entreprises mises en équivalence
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables sur activités abandonnées
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables 20 264 0 20 264

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres 21 755 0 21 755

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 295 723 772 296 495

Dont part du Groupe 294 497 772 295 269
Dont participations ne donnant pas le contrôle 1 226 0 1 226

241

(en milliers d'euros)

31/12/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

31/12/2015
Retraité

Caisse, banques centrales 124 984 0 124 984

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 121 117 0 121 117

Instruments dérivés de couverture 383 969 0 383 969

Actifs financiers disponibles à la vente 4 777 295 0 4 777 295

Prêts et créances sur les établissements de crédit 1 619 083 0 1 619 083

Prêts et créances sur la clientèle 28 994 481 0 28 994 481

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 15 097 0 15 097

Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 292 181 0 292 181

Actifs d'impôts courants et différés 150 938 -681 150 257

Comptes de régularisation et actifs divers 808 956 2 808 958

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement 23 168 0 23 168

Immobilisations corporelles 207 243 3 207 246

Immobilisations incorporelles 34 714 0 34 714

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF 37 553 226 -676 37 552 550

242

(en milliers d'euros)

01/01/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

01/01/2015
Retraité

Caisse, banques centrales 116 657 0 116 657

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 125 397 0 125 397

Instruments dérivés de couverture 398 372 0 398 372

Actifs financiers disponibles à la vente 4 974 525 0 4 974 525

Prêts et créances sur les établissements de crédit 1 808 703 0 1 808 703

Prêts et créances sur la clientèle 27 257 535 0 27 257 535

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 16 325 0 16 325

Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 403 269 0 403 269

Actifs d'impôts courants et différés 125 297 189 125 486

Comptes de régularisation et actifs divers 790 566 5 790 571

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement 1 701 0 1 701

Immobilisations corporelles 205 982 3 205 985

Immobilisations incorporelles 40 275 0 40 275

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF 36 264 604 197 36 264 801

243

(en milliers d'euros)

31/12/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

31/12/2015
Retraité

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 89 951 0 89 951

Instruments dérivés de couverture 441 063 0 441 063

Dettes envers les établissements de crédit 18 450 657 -19 752 18 430 905

Dettes envers la clientèle 12 217 713 0 12 217 713

Dettes représentées par un titre 142 617 0 142 617

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 357 079 0 357 079

Passifs d'impôts courants et différés 828 0 828

Comptes de régularisation et passifs divers 746 459 617 747 076

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités
abandonnées

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 107 862 0 107 862

Dettes subordonnées 117 432 -117 432 0

Total dettes 32 671 661 -136 567 32 535 094

Capitaux propres 4 881 565 135 891 5 017 456

   Capitaux propres - part du Groupe 4 871 386 135 891 5 007 277

   Capital et réserves liées 350 659 -23 541 327 118

   Réserves consolidées 4 152 665 158 661 4 311 326

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 94 924 -1 94 923

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur activités abandonnées

   Résultat de l'exercice 273 138 772 273 910

   Participations ne donnant pas le contrôle 10 179 0 10 179

TOTAL DU PASSIF 37 553 226 -676 37 552 550

244

(en milliers d'euros)

01/01/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

01/01/2015
Retraité

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 92 089 0 92 089

Instruments dérivés de couverture 484 704 0 484 704

Dettes envers les établissements de crédit 17 346 958 -9 435 17 337 523

Dettes envers la clientèle 11 786 836 0 11 786 836

Dettes représentées par un titre 784 266 -121 949 662 317

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 383 271 0 383 271

Passifs d'impôts courants et différés 468 0 468

Comptes de régularisation et passifs divers 644 099 2 717 646 816

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités
abandonnées

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 116 913 0 116 913

Dettes subordonnées

Total dettes 31 639 604 -128 667 31 510 937

Capitaux propres 4 625 000 128 864 4 753 864

   Capitaux propres - part du Groupe 4 616 048 128 863 4 744 911

   Capital et réserves liées 350 438 -27 927 322 511

   Réserves consolidées 3 904 746 150 042 4 054 788

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 73 565 -1 73 564

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

   Résultat de l'exercice 287 299 6 749 294 048

   Participations ne donnant pas le contrôle 8 952 1 8 953

TOTAL DU PASSIF 36 264 604 197 36 264 801

245

(en milliers d'euros)

31/12/2015
Publié

Impact du
changement de

périmètre de
consolidation

31/12/2015
Retraité

Résultat avant impôt 416 922 -1 229 418 151
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles
et incorporelles

36 986 36 986

Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions 31 367 31 367
Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence
Résultat net des activités d'investissement 7 911 7 911
Résultat net des activités de financement 1 375 1 375
Autres mouvements -5 802 102 -5 904
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôt et des
autres ajustements 71 837 1 477 70 360

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit 1 283 292 1 283 292
Flux liés aux opérations avec la clientèle -1 389 272 52 -1 389 324
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers -437 335 -121 949 -315 386
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers 71 467 -5 71 472
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence
Impôts versés -176 345 347 -176 692
Variation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles -648 193 -121 555 -526 638
Flux provenant des activités abandonnées
Total Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (A) -159 434 -121 307 -38 127
Flux liés aux participations -11 845 -11 845
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles -63 253 -63 253
Flux provenant des activités abandonnées
Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (B) -75 098 0 -75 098
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires 110 844 -5 015 115 859
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement 116 057 116 057
Flux provenant des activités abandonnées
Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C ) 226 901 111 042 115 859
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie
(D)
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A
+ B + C + D) -7 631 -10 265 2 634

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 279 113 -9 389 288 502
Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 116 654 116 654
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  162 459 -9 389 171 848
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 271 482 -19 654 291 136
Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 124 980 124 980
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  146 502 -19 654 166 156
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE -7 631 -10 265 2 634
(*) Composé du solde net des postes "Caisses et banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en activités)
() Composé du solde des postes "comptes ordinaires débiteurs sains" et "comptes et prêts au jour le jour sains" tels que détaillés en note 5,3 et
des postes "comptes ordinaires créditeurs" et "comptes et emprunts au jour le jour " tels que détaillés en note 5,7 (hors intérêts courus et y
compris opérations internes au Crédit Agricole)

246

247

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2016 31/12/2015

Sociétés d’investissement